Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2019  3551

PARTE D

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Aviso n.º 1404/2019

Licença sem remuneração concedida à técnica superior Maria
Teresa Breia de Azevedo Goussiakis

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de 03
de janeiro de 2019, foi concedida licença sem remuneração, no período
de 28 de dezembro de 2018 a 27 de dezembro de 2019, à Técnica Su-
perior Maria Teresa Breia de Azevedo Goussiakis, do mapa de pessoal
dos Serviços de Apoio Técnico e Administrativo da Procuradoria -Geral

 Aviso (extrato) n.º 1405/2019
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 e do n.º 2 do

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que,
cessaram a relação jurídica de emprego público, na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, os
trabalhadores abaixo indicados, do mapa de pessoal dos Serviços de
Apoio Técnico e Administrativo da Procuradoria -Geral da República,
por terem passado à situação de aposentados no ano de 2018.

da República, nos termos do disposto no artigo 280.º do Anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho.

10 de janeiro de 2019. — O Secretário -Adjunto da Procuradoria -Geral
da República, Rui Dias Fernandes.

311972687

Nome Carreira/categoria Posição
remuneratória

Data
de cessação

Maria Eduarda Barris de Brito Rascão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnica . . . . . . . . . . . . . . . 6.ª 29.11.2018
Maria da Conceição Patrício Antunes Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional . . . . . . . . . . . . Entre a 2.ª e 3.ª 30.09.2018

 10 de janeiro de 2019. — O Secretário -Adjunto da Procuradoria -Geral da República, Rui Dias Fernandes.
311972079

 Conselho Superior do Ministério Público

Deliberação n.º 111/2019

Delegação de poderes do Conselho Superior do Ministério Público
nos Procuradores -Gerais Distritais de Lisboa e Coimbra

O Conselho Superior do Ministério Público, em sessão plenária de
10 de janeiro de 2019, delibera, ao abrigo do disposto no artigo 88.º,
n.º 1, do Estatuto do Ministério Público (Lei n.º 60/98, de 27 de agosto),

delegar nos Procuradores -Gerais Distritais de Lisboa e de Coimbra, res-
petivamente, Lic. Amadeu Francisco Ribeiro Guerra e Lic. Maria José
Valente de Melo Bandeira, a competência para autorizar as dispensas de
serviço previstas nos n.os 1 e 2 e do artigo 88.º do Estatuto do Ministério
Público, sem prejuízo da delegação de poderes na Procuradora -Geral
da República.

11 de janeiro de 2019. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos Adérito Teixeira.

311975481

PARTE E

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso (extrato) n.º 1406/2019

Procedimento Concursal de Recrutamento
e contratação de Doutorado

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 57/2016,
de 29 de agosto, torna-se público que a Universidade de Aveiro, vai
proceder à abertura, pelo prazo de dez dias úteis a contar da presente
publicação, do concurso Ref.ª CDL-CTTRI-01-ARH/2019, de âmbito
internacional, para recrutamento de um lugar de Doutorado de nível
inicial para o exercício de atividades de investigação científica na
área científica de Ciências e Engenharia do Ambiente com vista ao
desenvolvimentos de investigação para obter perfis de emissão de
material particulado pelas principais fontes emissoras em atmosferas
urbanas, no âmbito do projeto SOPRO (POCI-01-0145-FEDER-
029574), suportado pelos orçamentos do Programa Operacional
Competitividade e Internacionalização na sua componente FEDER,
e da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, na sua componente de
Orçamento de Estado.

O aviso integral deste procedimento estará disponível no sito ele-
trónico da FCT: http://www.eracareers.pt/ e no sitio eletrónico da Uni-
versidade de Aveiro: http://www.ua.pt/sgrhf/PageText.aspx?id=15052

19 de outubro de 2018. — O Reitor, Professor Doutor Paulo Jorge
dos Santos Gonçalves Ferreira.

311975051

 Aviso (extrato) n.º 1407/2019

Procedimento Concursal de Recrutamento
e contratação de Doutorado

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 57/2016,
de 29 de agosto, torna -se público que a Universidade de Aveiro, vai
proceder à abertura, pelo prazo de dez dias úteis a contar da presente
publicação, do concurso Ref.ª CDL -CTTRI -02 -ARH/2019, de âmbito
internacional, para recrutamento de um lugar de Doutorado de nível
inicial para o exercício de atividades de investigação científica nas
áreas científicas de Química/Bioquímica com vista ao desenvolvimento
de biomateriais inovadores para regeneração de tecido ósseo e para
embalagem alimentar ativa, no âmbito do projeto IC&DT Biorrefinaria

isabelcapela
Realce